
Projektu finansē Mediju 
atbalsta fonds no Latvijas 
valsts budžeta līdzekļiem.  
Par pielikuma "Lasi. Vērtē. 
Analizē" saturu atbild SIA 
"Laikraksts STARS". #SIF_MAF2023

Ilgtermiņā ir grūti ko saplānot

Svarīgi izvērtēt piena ražošanu 
katrā saimniecībā

 "Protams, ir 
labāki gadi un 
gadi, kāds bija 
šis, kad ar zāles 
lopbarības 
sagatavošanu 
ir knapi. Tāpēc 
labajos gados 
zemniekiem 
ir jādomā par 
rezerevēm."
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Gada 
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piena 
lopkopībā 

2023. gads lauksaimniekiem 
paliks atmiņā kā pārbaudījumu 
gads. Pavasarī  — spēcīgas sal-
nas, vēlāk  — ilgstošs sausums 
un karstums, ganību un zāles 
izdegšana, postoši negaisi ar 
spēcīgām lietavām un lielgraudu 
krusu. Papildus nelabvēlīgajiem 
laikapstākļiem piena lopkopībā 
zemas iepirkuma cenas.

Uz sarunu par 2023. gada 
izaicinājumiem piena lopkopības 
nozarē aicināju LLKC Lopkopības 
nodaļas vadītāju SILVIJU DREI-
JERI.

— Kā vērtējat piena iepirkuma 
cenas?

— Piena iepirkuma cenas, kā-
das bija gada sākumā, ir palikušas. 
Saimnieki cerēja, ka cenu kāpums 
būs jūtamāks, bet tas ir ļoti niecīgs 
un par maz, lai zemnieks varētu 
sajust. Kāpēc tā notiek Latvijā? Ir 
ļoti daudz faktoru, kas to ietekmē, 
un svaigpiena iepirkuma cena 
ir zema arī citviet Eiropā. Piena 
cenu ziņā 2023. gads ir bijis smags 
un pozitīvu sajūtu nerada. Tas, ka 
cenām ir jākāpj, ir skaidrs, kaut 
nesola prognozi, ka tie būs 55  — 
60 centi par litru nākamā gada 
pirmajā pusē. Būtu labi, ja normāli 
cena būtu kaut vai robežās ap 40 
centiem par piena litru.

— Kā lai jūtas saimnieki, kas ir 
aizņēmušies bankā?

— Jā, liela vai smaga sadaļa 
saimniecībām, kas attīstās un 
ražo, ir kredītprocentu nepār-
traukts palielinājums (laikam 
tikai tagad procentu kāpums 
Eiropas bankā ir piebremzēts). 
Manuprāt, tas ir tas smagākais, 
jo parāds nospiež, kredītprocenti 
ir jāmaksā katru mēnesi. Saim-
niekam tad pāri paliek starpība 
starp ieņēmumiem par pienu un 
kredītmaksājumiem, un tā daļa ir 
gauži niecīga.

— Lopkopības saimniecībām 
iesaka pārskatīt piena ražošanas 
pašizmaksu. Kādi ir novērojumi, 
vai tas izdodas?

— Ja kaut tādā mērā neizdotos 
samazināt pašizmaksu, tad arī 
piena lopkopības saimniecības 
bankrotētu. Katrs tomēr skatās un 
domā, uz kā rēķina varētu ietaupīt, 

barība pietiekamā daudzumā, 
nepieciešami graudi, proteīna 
piedevas, minerālvielas, lai govis 
būtu veselas un spētu ražot pienu. 
Svarīgi, lai govis mazāk slimotu, 
ievērot profilaktiskos pasākumus, 
jo ārstēšana un medikamenti 
maksā ļoti dārgi.

Svarīgi ir izskatīt un optimizēt 
savas un strādnieku darba stun-
das, ko varētu darīt racionālāk, 
efektīvāk, kur sadarboties ar kai-
miņiem vai citiem zemniekiem. 
Mēs varam strādāt ar tām lietām, 
ko varam ietekmēt.

— Kādu ietekmi, jūsuprāt, uz 
lopkopību Latvijā atstāja lielais 
sausuma periods līdz pat jūlija 
vidum?

— Katrs gads ir izaicināju-
miem bagāts, bet attiecībā uz 
klimatiskajiem apstākļiem ir tā, 
kā ir, mēs nevaram dabu ietekmēt. 
Atliek klimatiskajiem apstākļiem 
pielāgoties un pieņemt, ka tie ir 
mainīgi un neparedzami gadu no 
gada. Protams, ka gads bija neti-
pisks  — ar salnām un aukstumu 
pavasarī, kam sekoja pārmērīgais 
sausums vasaras pirmajā pusē. 

ciešams izēdināt daļu no ziemas 
barības — vai nu sienu, vai skāb-
barību. Varbūt nākamajam gadam 
ir jāplāno iesēt papildu lopbarības 
augus, ko varētu audzēt, kas ir 
vairāk piemēroti un izturīgāki 
sausuma apstākļiem. Varbūt kri-
tiskajos sausuma gados ir jādomā 
par zālāju un ganību laistīšanu. 
Ganības un zāle vasarā vienmēr 
būs lētākais lopbarības veids, un 
lētāko pienu varēs saražot no 
svaigas zāles, kaut vai to pļaujot 
un pievedot klāt papildu barībai, 
ko dod saimniecībās, kur govis 
ganībās nelaiž. Katram būs kāds 
risinājums, ko ieviest. Visu kopā ar 
konsultantiem vajadzētu izvērtēt, 
kā saimniekot, noturēties, kā 
izmantot arī citu pasaules valstu 
pieredzi, jo klimata pārmaiņas 
skar visus. Netipiskas situācijas, ar 
ko saimniekiem nākas saskarties, 
ir visā Eiropas Savienībā. Nesen 
biju Īrijā, kur fermeri strādā pie 
ganību iekopšanas, viņi arī satrau-
cas, kad vasarā iestājas sausuma 
periods, kad lietus, pie kā pierasts, 
nav, bet pēc pāris nedēļām jāsāk 
sagatavot skābbarība. Zāles trūkst, 
lietus nav gaidāms, bet govīm 
ir pats piena atdeves laiks. Šādi 
izaicinājumi jāpārdzīvo arī citiem 
piena ganāmpulku saimniekiem. 
Nezinu, vai tas ir mierinājums, bet 
šādā situācijā neesam unikālie un 
vienīgie.

— Lopkopībā apsver arī iespē-
ju samazināt lopu skaitu.

— Tendence samazināt slau-
camo govju skaitu pastāv, un tā 
ir visā Eiropas Savienībā. Cenas 
tomēr nav atbilde uz to, kāpēc 
saimnieki atsakās no piena lop-
kopības. Ir kaut kas cits  — tas ir 
smags darbs, paaudžu maiņa 
nenotiek, arī prasības par zaļi-
nāšanu un klimatam draudzīgu 
saimniekošanu ir uz zemnieku 
pleciem. Tad, kad gads bijis grūts, 
zemniekiem emocionāli ir vieglāk 
pieņemt lēmumu darīt kaut ko 
citu, taču saistības ir tās, kas liek 
noturēties. Lielās saimniecības 
ar ES fondu atbalstu projektiem, 
uzceļot jaunas, modernas fermas, 
ir arī plānojušas būt šajā biznesā. 

Taču kredītprocentu pieau-
gums ir satraucošs, un tagad 
salmiņš būtu subsidēti kredītpro-
centi, kas būtu svētīgi. Vajadzētu 
arī palikt piena lopkopībā, nevis 
nonākt lielās finansiālās grūtībās, 
kad bankai vairs nevar samaksāt.

Galvenais, ka mums ir mierī-
gas debesis, mēs esam paēduši, 
siltumā, apģērbušies, varam pa-
laist bērnus uz skolu. Manuprāt, 
viss ir relatīvi vērtējams, jo tajā 
pašā laikā Ukrainā turpina ražot 
pienu, savācot lopiem zāli zem 
apšaudēm. Tādās kategorijās būtu 
grēks teikt, ka mums ir slikti.

bez kā varētu iztikt. Ja maciņā 
naudas nav, tad ir jādomā, ko darīt.

Taču uz dzīvnieku ēdināšanu 
un veselību nevar ietaupīt, jo 
tas atspēlēsies. Rupjā lopbarība 
dzīvniekiem ir jānodrošina pie-
tiekamā daudzumā, un te ietaupīt 
ir grūti. Katram ir jāpārrunā ar 
savu konsultantu, lopkopības 
speciālistu, kam uzticas, kā sa-
balansēt barības devas lētākajā 
variantā. Ir uzmanīgi jāseko līdzi 
katrai papildus lietai, ko pērkam, 
jāapsver, kas ir nepieciešamāks, 
vai tiešām ir vajadzīgas dažādas 
barības piedevas. Ja ir rupjā lop-

Tas ļoti ietekmēja visas lopkopības 
saimniecības  — zāle neauga, 
kukurūzai siltuma pietika, bet 
tā no sausuma neauga, sējumi 
izdega. Taču ar zāli ir tā, ka tā 
aug visā veģetācijas periodā, un 
vasaras otrajā pusē un rudenī 
daba mums deva gan siltumu, gan 
mitrumu, un zāle lekni saauga. 
Novembrī, kaut nevaram vairs 
runāt par ganīšanu piena lopiem, 
gaļas lopiem zāle joprojām ir laba, 
un barības bāze gada griezumā ir 
sagatavota. Pirmie pļāvumi bija 
slikti, bet tika nopļauti trešie, 
ceturtie pļāvumi, kas bija labi. 
Lopkopībā vajag strādāt ar zāli, lai 
tā augtu labāk, lai varētu sagatavot 
vairāk barības. Protams, ir labāki 
gadi un gadi, kāds bija šis, kad ar 
zāles lopbarības sagatavošanu ir 
knapi. Tāpēc labajos gados zem-
niekiem ir jādomā par rezerevēm, 
ko var sagatavot, kas uzglabājas 
ilgāk. Lielajām saimniecībām tā 
būtu kāda papildu skābsiena vai 
skābbarības bedre, arī sienu var 
sagatavot rezervei, tad situāci-
ja izskatīsies labāka. Vēl viens 
liels ieteikums  — ja strādā piena 
lopkopībā, ir jādomā par zālāju 
apsaimniekošanu, par zālāju 
sējumiem, regulāru pārsēšanu, 
kopšanu, mēslošanu.

— Kā vērtējat situāciju Mado-
nas novadā un citviet?

— Madonas novada teritorija 
atrodas Vidzemes augstienē, kur 
ir pakalni un lejas, ir vietas, kur 
nesēj, jo nevar novākt, ir kalnains, 
kur tehniku negribas lauzt. Te 
ir arī skarbākas ziemas, ar ko 
jārēķinās. Ja izdodas sanākt kopā, 
zemniekiem ir jāpārrunā kopā ar 
konsultantiem, ko varētu darīt 
citādāk, lai nenonāktu situācijās, 
kad klimata pārmaiņas iznīci-
na saimniekošanu. Ir jārēķinās, 
ka sausuma periodi var būt arī 
nākamajā vasarā, kad būs nepie-

Atvērumu sagatavoja IVETA ŠMUGĀ 
Atvērumā izmantoti AGRA VEckAlnIņA foto

Šis ir īsts izaicinājumu gads
Dita Zomerovska ,  ZS 
“Brencēni” pārvaldniece 
Kalsnavas pagastā:

— Mūsu saimniecībā 
ir ap 20 slaucamo govju 
ganāmpulks, saimnie-
kojam bioloģiski, biolo-
ģisko pienu realizējam 
AS “Lazdonas piensaim-

nieks”. Esam saimniecība, kas ir piedzīvojusi 
vairākas piena cenu lejupslīdes. Vēl šī gada 
sākumā bija normāli, bet tad  — straujais 
cenu kritums. Nu atkal ir tā, ka visam cenas 
aug, tikai ne pienam, un iepirkuma cenas 
kā nokritās kopš šī gada sākuma, tā arī 
tādas palika. Cenu kritums ir jūtams — par 
katru bioloģiski slauktā piena litru — par 10 
centiem mazāk, patlaban ir 38 centi litrā. 
Varbūt ziemā, kad būs mazāk piena, cena 
palielināsies, bet kaut kā vairs neticu.

Šogad vasaras sākumā bija traks sau-
sums un karstums, govīm pat īsti nebija ko 
ēst, jo visa ganību zāle izdega. Labi, ka nav 
meliorēta zeme, un govis, meklējot zāli, ēda 
pat krūmājus, koku lapas. Izturējām, izslau-
kums turējās normas robežās. Lopbarības 
sagatavošana sausā vasarā ir problēma, jo 
ko lai sagatavo, ja nav zāles. Vēlāk, kad uzlija, 
no atāliem varēja kaut ko nopļaut un ziemai 
sagatavot. Zāle uz rudeni — lekna un zaļa, 
govis vēl tagad pa dienu laižam ganībās. 
Graudus paši neaudzējam, spēkbarība ir 
jāpērk, un 1 kg spēkbarības maksā dārgāk 
nekā 1 l piena.

Arī atbalsta maksājumi kavējas, un 
bioloģiskajiem lauksaimniekiem jau oktobrī 
tika solīts avansa atbalsts. Manuprāt, šogad 
pieteikšanās bija sarežģīta, liela birokrātija, 
lai saņemtu maksājumus par ekoshēmām. 
Labi, ka nav kredītu, jo tad vispār būtu vakars. 
Ja piena cenas nekāps, diez vai slaucamās 
govis vairs turēsim, arī jaunajiem nav liela 
entuziasma.

I n g u n a  A k m e n t i ņ a , 
LLKC Madonas konsul-
tāciju biroja lopkopības 
speciāliste:

— Izaicinājumu pie-
na lopkopībā netrūkst — 
piena cenu lejupslīde, 
ka rs t u m s,  s a u s u m s, 
zāles lopbarības nepie-

tiekamība, barības cenas, darbaspēks u. c. 
Viens nevar pavilkt, labi, ja ir ģimene. Arī 
paaudžu maiņa notiek ne visās saimniecī-
bās, jo jaunie nevēlas strādāt 24/7. Ja kāds 
juta, ka vairs nevarēs turpināt strādāt piena 
lopkopībā, tad šis gads ar piena iepirkuma 
cenu krasu pazemināšanos noveda pie 
lēmuma pielikt punktu. Taču likvidējas 
mazās saimniecības, lielās turpina strādāt. 
Statistika vēsta, ka govju skaits samazinās, 
bet izslauktā piena daudzums palielinās. 
Fermās, kur veikti ieguldījumi, uzstādīti 
slaukšanas roboti, paņemts kredīts, cits 
nekas neatliek, kā turpināt strādāt.

Paredzēti arī atbalsta maksājumi — gan 
par slaucamajām govīm, gan par labturību, 
kur maz pieteicās, jo saistību uzraudzība 
ir 5 gadu garumā. Izmaiņas maksājumos 
kopumā no 2023. gada ir krasas, un nebūt 
nav atvieglota pieteikšanās, pat iznāk, 
ka ir sarežģītāk, jo ir prasība lietot LIZ 
pārvaldības sistēmu. Lopkopjiem gaidāms 
arī ES ārkārtas atbalsts, kam jāpiesakās 
Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā līdz  
1. decembrim.

Šis gads ir ar tendenci uz pārdomām

bija jāmaina piena pārstrādes uzņēmums 
(iepriekš sadarbojāmies ar AS “Lazdonas 
piensaimnieks”). Ja piena cena noslīdēja 
visos uzņēmumos, tad tagad “Piena loģis-
tikā” iepirkuma cenu tendence ir virzienā 
uz labo pusi. 

Lai uzceltu jauno fermu, ieguldīts gan 
savs finansējums, gan arī bankas kredīts. 
Bankas aizdevuma procentu likme ir 
palielinājusies par 50 %. Labi, ka pretī nāk 
LAD, daļēji sedzot kredīta procentus, līdz 
ar to nav tik sāpīgi.

13. janvārī mūsu fermā sāka strādāt 
divi slaukšanas roboti. Taču, kā palaidām 
robotus, tieši tad atnāca ziņa, ka piena 
cena ir samazināta par 40  %. Prieks par 
īstenoto projektu noplaka reizē ar trie-
cienu, ka piena cena būs krietni zemāka.

Parasti bija tā — krīzi lopkopībā varēja 
mazināt ar ienākumiem par graudiem, 

taču šogad sakrita, ka abās nozarēs reizē 
bija zemas iepirkuma cenas. 

Situācija ir tik mainīga, ka ilgtermiņā 
grūti ko plānot. Cenas var mainīties vienā 
dienā, nav stabilitātes,  — secina Raivis 
Truhanovs.

Arī lopbarības daudzums regulāri tiek 
pārskatīts: — Ieilgušajā sausumā zāles ne-
bija, vēlāk zāles lopbarība tika sagatavota 
no četriem pļāvumiem.Varētu pietikt, bet 
tik vajadzīgās rezerves nav.

Toties robotu ienākšanu fermā, jau-
nāko tehnoloģiju pielietošanu saimnieks 
vērtē kā neizbēgamu: —  Darbinieku 
laukos grūti sameklēt, jaunus piesaistīt 
nav iespējams, jo daudziem pret fermu 
ir alerģija. 

Liela daļa arī nemaz nezina jaunās 
tehnoloģijas, arī negrib ieiet fermā un 
apskatīties, kā viss ir modernizēts.

• Slaucamo govju skaits Latvijā — 124 285  
jeb 94,98 % no 2022. g.

• Pienu piegādā no 115 255 govīm jeb 97,3 % no 2022. g.
• Nodotais piens — 628 967 564 t — 101,66 % no 2022. g.

Vidējā piena iepirkuma cena:

• Latvijā — 0,2854 eiro,
• Eiropas Savienībā — 0,3233 eiro,
• zemākā cena — 0, 258 eiro, augstākā — 0,452 eiro.

Pēc LDC informācijas uz 30.09.2023.

Silvija Dreijere: — Uz dzīvnieku ēdināšanu un veselību ietaupīt nevar, jo 
tas atspēlēsies.      Foto no personiskā arhīva

2023. gada izaicinājumi laukos nav gājuši 
secen arī cesvainietim Raivim Truha-
novam, kaut tagad pēc jaunās fermas 
uzcelšanas un tehnoloģiju ieviešanas ir 
radīti visi apstākļi, lai sekmīgi strādātu.

Raivis Truhanovs ir ZS “Lejas Balteņi” 
īpašnieks no 2011. gada, turpinot vecāku 
iesākto darbu saimniecībā, jo, kā pats atzīst, 
Rīgā dzīvot nevarētu, ārzemēs — var pabūt 
tikai ekskursijās.

ZS “Lejas Balteņi” Cesvaines lauku 
teritorijas Kārklos Raivis saimnieko kopā 
ar dzīvesbiedri Zani, audzina dēliņu Valtu.

— Sākām saimniekot bijušajā saim-
niecības fermā pie mājas. Bija jāpieņem 
lēmums  — jābūvē jauna ferma vai pie-
na lopkopība jāmet pie malas. Neviens 
vairs negrib strādāt vecās ēkās un ar tām 
metodēm, kādas bija fermās padomju 
laikā, — sacīja uzņēmīgais saimnieks Raivis 
Truhanovs, piebilstot, ka beidzamo gadu 
darbs bija veltīts, lai īstenotu projektus 
attīstības virzienā. Saimniecībā attīsta arī 
augkopību.

Jaunais lauksaimnieks mērķtiecīgi 
strādājis, lai ar LAD apstiprinātu projektu 
starpniecību piesaistītu  investīcijas gan 
tehnikas iegādei, gan lopkopības nozares 
attīstībai. Tagad ZS “Lejas Balteņi” ir uzcelta 
jauna govju kūts un lagūnas tipa mēslu 
krātuves jaunbūve. Jaunā govju novietne 
paredzēta 200 vietām, patlaban fermā mīt 
110 slaucamās govis, kā arī teles. Kopš šī 
gada janvāra ikdienu fermā atvieglo arī divi 
slaukšanas roboti.

Viņš arī piebilda: — Ja esam ieguldījuši 
attīstībā, uzcēluši jaunu fermu, darbs ir 
jāturpina, nav variantu. Robots ir gudrs, 
kompjūters ir aprīkots tā, lai mums vieglāk 
veikt pārraudzību.

— Īstenojot LAD projektu, lai dabūtu 
punktus, nosacījums bija pusi no apgrozī-
juma nodrošināt caur kooperatīvu. Mēs to 
izmantojām, bet brīvprātīgi piespiedu kārtā 

VIEDOKĻI

Raivis Truhanovs: — Parasti bija tā — krīzi lopkopībā vārēja mazināt ar ienākumiem 
par graudiem, taču šogad sakrita, ka abās nozarēs reizē bija zemas iepirkuma cenas.

Šogad ir sakritis viss, kas var saimniecībām 
iegriezt — laikapstākļi, zemās iepirkuma 
cenas gan piena lopkopībā, gan graudko-
pībā, kredītprocentu pieaugums un ES 
atbalsta maksājumu izmaksas kavēšanās.

Par situāciju piena lopkopībā stāsta 
Aronas pagasta ZS “Kalna Putni” īpašniece 
Daiga Pūce:— Gada sākums līdz 1. februārim 
jau bija tīri labs, bet tad piena cena nogāzās 
lejā. Decembrī vēl bija 49 centi par litru, tad 
vienā mēnesī bija tikai 28 c/l, tad kāpa uz 
augšu, šobrīd ir 38 c/l, ceram, ka decembrī 
būs vairāk. Tomēr šis gads ir ar mīnusiem. 
Katram jau pašizmaksa atšķiras, bet šajā 
brīdī ir jābūt virs 40 centiem par litru, lai 
savilktu galus, ņemot vērā, ka izmaksas 
piena lopkopībā arī ir palielinājušās. Turklāt 
katram ir savi ieguldījumi, ir kredīti un 
kredītprocentu pieaugums. Piena lopkopībā 
arī nevar ietaupīt, jo govs veselību sačakarēt 
var ātri, bet pēc tam to nevar dabūt atpakaļ 
normā. Tā nav izvēle — pavasarī sēt graudus 
vai nesēt. Vai nu govi likvidē, vai dod tai ēst. 
Mums pagājušais gads, normāli saimnie-
kojot, noslēdzās ar peļņu, līdz ar to pusgadu 
varējām mierīgāk dzīvot. Saimniecībai bija 
uzkrāta arī barības rezerve, bet viss jau reiz 
izbeidzas. Kad uzstādījām savus palīgus — 
robotus, bija izrēķināts kredīta pamata 
maksājums, bet to, ka kredītprocenti pacel-
sies četras reizes, nevarējām paredzēt. Pa 
šiem mūsu saimniekošanas gadiem fermā 
ir veikts jau trešais nozīmīgais ieguldījums, 
ber piena cenu krīze jau kāda ceturtā. Ja 
kredītprocenti būs tik augsti, vairāk iegul-

dījumu netiks veikti.
Kopš 1. novembra Daiga Pūce ir ie-

vēlēta par LPKS “Piena loģistika” valdes 
priekšsēdētāja vietnieci. Viņa zina stās-
tīt, kā beidzamajos gados piena cenu 
Latvijā nosaka Polijas lielie pārstrādes 
uzņēmumi. Tiklīdz Polijā pārstrādes 
uzņēmumiem neiet labi, tā cena krītas. 
Kooperatīvs “Piena loģistika” 70 % piena 
ved uz Lietuvu un Igauniju, 30  % paliek 
Latvijā, kur pārstrādes uzņēmumiem ir 
sava iepirkuma cena.

Saimnieks Atis Pūce piebilst: —  Ja 
nekas nemainīsies, arī mēs vairāk ne-

turpināsim. Mūsu bērni neturpinās 
strādāt, ja redzēs, ka no tā darba, ko dari, 
gada beigās neko nenopelna. Nevar visu 
laiku atrasties nulles punktā. Nauda, kas ir 
paredzēta piena lopkopības stabilizācijai, 
vēl nav izmaksāta. Kad tā būs, daļa jau būs 
saimniecību likvidējusi. Kāda šogad bija 
zāles raža? 3 ruļļi no hektāra. Labi, mums 
vēl izauga kukurūza. 

Daiga Pūce: —  Pagaidām vēl ceram, 
ka ar platībmaksājumiem izvilksim pa 
nullēm. 

Pateicoties zemnieku sapulcei Slam-
pē, vismaz kaut kas nedaudz sakustējās.

Daiga un Atis Pūces uzskata, ka tomēr ir jāiegulda attīstībā, ja vēlas strādāt mūsdienīgi.


